
Zebrani po Cyrkułach Obywatele mialta tutey- 
ſzego , wybrali z pomiędzy fiebie Reprezentantów 
Umocowanych do elekcyi dwóch deputowanych prze
inaczonych do złożenia hołdu i przyiiegi imieniem 
miafta N. Królowi Jrności w Królewcu, podług na- 
ftępuiacego wyszczegulnienia. W  Cyrkule 1. JJPP. 
ŁukaſzewicZ , Berneaux, M akar owicz, Burak owjki.
•—W  Cyrk: II. JJPP. v  Schimmelſennig, u.Potz, Ba- 
J ly a n , v. SchejfLcr.— W  Cyrkule III. JJPP. Hampcl, 
Skal/hi, Wiśniew jk i ,  Schleſinger.— W  Cyrk: IV. JJ. 
PP. v. Rogali fijki , M artin , Peters, Mian owjki.— 
W  Cyrk: V. JJPP. W aſilcw ſki. Ziaſtccki, H oralik,
o. Kalii.—~ W  Cyrk: \  I. JJPP. D om broujki, Brat- 
Wanjki, Kuſzm ierjki, Manugicwicz.— W  Cyrk: VII. 
JJPP. Lejzkiewicz, Bey er, Jaro jiy iijk i, D rjzan .—
Z Grona tych Mezow wybrani zoltali większością kre- 
fek na deputowanych mialta W a.ſzaw y  w Królewcu 
JJPP. Franciszek Makarowicz, i Klemens Berneaux.

Kommiſſyą trzech Nayjaśnieylzych Dworow do 
uregulowania długów Ji K .M.ciStanijiawa A ugu jta , 
i bywſzey Rzpltey Poljkiey, zaleca iak naysurowiey 
wſzyltkim wierzycielom ś. p. Króla Jmci Stanijław a  
-f.lugujta, aby fie regularnie w dniach , w uwiado
mieniu pod dniem 26. Marca roku bieżącego wyszlym 
sobie przepisanych, z wſzelka gotowością przed taż 
Kommiſiyą o godzinie 9. z rana ftawili, i poty az do 
końca ſellyi na moment Iie z przed-pokoiu nieod- 
dala li, dopóki przywolanemi i wyexpedyowanemi 
zupełnie nie będą., oftrzegaiąc oraz, iż  nieznaydu- 
iący Iię w czalie ich przywołania, lub ucbybiaiący 
swego terminu, iuż więcey do weryfikacyi przypu- 
Sztzonemi pod żadnym pretextem nie bedą, i tym 
Ramym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne 
Uznane zoftaną. — D an w  Warszawie dnia 3. M aja  
1798. roku.

z Berlina dnia 28. Kwietnia.
Nayiaś: Pai^ J W .  Barona de Voſs mianował M ini

strem Itanu, i wezwał go do zarzadzania departa
mentami Pom eranij, Nowey M ar chij, i Pruſs Po
łudniowych.

Na d. 26. Baron Engslrd/n  nowy poseł Króla 
Jmci Szwedzkiego był prezentowany N. Królowi Jmci 
^  Potsdamie, prze z miniſtra Itanu hrabiego de Haug- 
*vitz, na którey a u di en cyi złożył lifty fwoie kreden- 
tyonałne.

z Paryża dnia 16. Kwietnia.

Zapewniaią , iz Generał Buonaparte w przecia-
811 Scli dni do Tulonu  odjedzie, i tam na okręt wlia-
} * * . . c i .
2le- Zona jego ieft w zamiarze dzielenia z nim po-

llróży, clioćby nawet morzem miał popłynąć.
Przed niejakim czasem Ob. WadJlrOm  Szwed, 

podał Radzie 500. dzieło swoie o osadach w ogul- 
osci, a w szczególności o Sierra Lconci Baulam a  etc. 

A  zgledem tego dzieła na dniu 12. Echnjjeriaux  łtar- 
z y  imieniem Komrnii'[yi w tym celu wyznaczoney , 

z| oźył rap port w Radzie 500. „ J e ż e l i  który kray, rzeki, 
m0ze być bardziey przydatnym dla F raacyiM  osadę, 
Ui(1y zapewne. Egipt. K rav ten  ielt ieden z nayzy-
znieyszycli, przedzielony odPrnncyi m a t ą  tylko prze

d n i ą  tnorza. Alcxandcr  ieszcze miał z a m y f l  u -  

_ ryr z niego iiedlilko mocarłtwa fwego i śrzodek 
ai u dwiata. Układ założenia w Egipcie osady,

któraby rozlewu krwi nic nie kosztowała, godny ieft | 
wcale imienia Francuzów . Nowa cześć świata zbo- 
gaci R zpltf Irancuzką , a Europa odbierze nową 
czynność w handlu. Osada ta zapewni dla wysp 
Ffanc.uzko - Weneckich wielkie pożytki i Ule, a na
wzajem wyspy te będą Ił u żyć Egiptowi za twierdze 
do zawarowania i obrony iego. Francy a' będzie, pa
nią handlu na morzach śrzodziemnym  i czerwonym, 
i połączy handel wschodni z zachodnim. Gdyby 
Francy a niechciala zwracać uwagi swoiey na osady 
Lewanckie, tedy teftaiyby Iie wkrótce własnością mo- 
carſtwod puł-wieku oko na nie maiących. Rzplta po
winna ie uprzedzić, osobliwie zaś Anglików, którzy 
zawsze chcieli być panami morza śrzodziemnego i 
handlu Lewanckiego, powinna w ogromnym polla- 
wić Iię położeniu, dla zniszczenia zamiarów nie
przyjaciół swc\icli. Dwa niezmierne układy oczeku- 
ią ieszcze geniuszu Francuzkiego, aby ulkutecznio- 
ne być mogły, pierwſzy ielt połączeniu morza srzod- 
ziemnego z czerwonym , przez przekopanie ciasniny 
ziemney w Suez, drugi ielt, odnowienie kanału zro
bionego ieszcze za czasu S ezó jh y ſa , którym towa
ry przez odnogę Arabjka z Indyow  przybyłe, do u j 
ściu Nilu. ſprowadzaiie były. Możez bye-piekniey- 
ſzc przedliewziecie dla narodu, który Ameryce nay- 
przód, a potym innym w Europie krajom wolność 
nadał, iak Egipt kolebkę niegdyś nauk i przemylłu, 
przyprowadzić nazad do dawney iego okazałości etc. 
Rada Roo. uchw aliła, aby myśli Ob. Echajſeriaux , 
wraz z uwagami Ob. W adjirom  Dyrektoryatowi do 
dochodzenia i korźyltania z nich podane były.

Dyrektoryat poftał Ob. Pleuille le Pelley minir 
Itrowi niorſkiernu pismo pełne pochwał, w którym j 
zachęca go do dalszego pialtowania urzędu, z tym j  

dodatkiem, iż ieżełi podeszły wiek iego nie dozwa- : 
la mu znolić daley ciężaru tak czynney doltoyności, j 
przynaymiifcy wzywa rady iego względem wyboru ! 
naftępcy po nim. Plcuille lePelley był bardzo ſza- 
ćawanym, i w ciągu urzędu Iwego ziednał wiele za- 
ſług dla liebie. P oultier  mówi, iż dyrektoryat dla 
tego przyiął dymiſiyą iego, aby mu powierzył ran
gę Vice-Admirała. Naltępcą po nim mianuią ie- 
dni kontradmirała Brueys, drudzy Ob. F o ſa i t  ſze- 
ſa inżenierow m orlkicb, króry dotąd mial dozor nad 
robotami w Hacrc rozpoczęiemi, i bardzo wiele 
pięknych Fregat wybudował.— M ów ią, iż lord Fiiz- 
gerald, który uciekł z Irlandyi, wkrótce tu do Pa
ryża  przybędzie.-—- Ob. M annont adiutant Buona- 
parte ożenił iię z córką bogatego bankiera Pcrre- 
g a p h .— Angiefjka  fioł l a koi o i 'ac!ix krążąca, lkla- 
da lic teraz z 19. liniowych okrętovy oprocz fregat.
] ord St. l  incent Roi w .Lizbonie z 9. łiuiowemi 
okrętami gotowemi do ywiścia i z nią Re połączenia. 
G. D eja ix , który temi dniami wraz z Generałem 
Buonaparte mial audyencyą u Dyrektoryatu, nagle 
odiecliał do armii W łojkiey .— Tuteyszc dzienniki 
m ów ią, iż Itan teraźnieyszy W łoch  nie mpże długo 
fię utrzymać i ze wielkim odmianom podpadnie. — 
Kapr z Nantes, Sep zwany, zdobył okrętPortugAJki w 
S. Crux od 600. beczek i 16. armat, mnliał on wpierw z

maytkow zapałali, a nawet ſami bili Re z zacięto^ 
ścią, ieden z nich poległ dwóch rannych zoftało.—> 
Niąże pokoiu ciągle w Aranjuez przebywa.— Kom- 
miſlarz dyrektoryatu Comęyras wypłynął z Antibes, 
dla organizowania departamentu morza Egeyjkiego.
— Głoszą tu , iż granice lewego brzegu Renu roz
ciągać Rę będą, az do rzeki Birs, która powyżcy 
Bazylei w R.en wpada.— Z. Cherbourg wypłynęła 
także flottylia dla wzmocnienia tey, która Rę w 
Havrc znayduie, ieft przedſięwzięciem opanować 
wyspę Marcou choćby to iak naywięcey kosztować 
m iało .-- Nasze baty kanomerſkie dla płalkiey łoimy 
ſwoiey maią te korzyść przeciw Angieljkim  frega
tom , iż mogą do nich ſtrzelać, prawie rowno z 
płaszczyzną wody, gdy tymczasem wyltrzał fregat 
przenoli częitokroe nasze baty.— Na d. 29. uro- 
'czvRość małżeńftwa w kraiach R.zeczypospolitey od
prawianą będzie.

Dyiektoryat nadgrodził teraz i wyższą rangą za-'' 
szczycił Ob. Meda , oſhcerafcod pułku flrzelcow, któ
ry na d. 9 .Term idoraRoberspierra wziął w areszt.— 
Sławmy ſzef fzuanow Coeur dc Lyon  ieft do Rennes 
zawieziony. W  początkach rewolucyi był 011 czela
dnikiem u piekarza w Paryżu. — W' Turynie ieszcze 
trwaiarozruchy, i Xze d’A o jta  był od ludu publicz
nie napaltowanym.— Zakaz towarow Angicljkich w 
Hiszpanii rozciąga Re nawet do osad Iiiszparijkichw 
Ameryce. Dla dokładnego wypędzenia emigrantów' 
i deportowanych Francuzkich, naftąpiła nawet rewi- 

| zya domow w Madrycie.— Korrespondencya znale
ziona w górach Szwaycarjkich, którą dyrektoryat 
teraz odebrał, ma być bardzo wielkiey wagi.— Re
daktor przed kilką dniami wyraził, w. zgromadze
nia elektoralne będą mufiały walczyć przeciw mo
cnym uſiiowaniom fakcyoniſtow, twierdzenie to 
ſprawdziło iie w wielu okolicach, wrszakże w po
wszechności elekeye w departamentach dobrze po- 
fzły.— W  tuteyszych zgromadzeniach okazała Rę 
także niezgoda. Nie przyznano pełnomocnictwa 
54. członkom. Patrole rozpędzają zbieiaiące Iię 
kupy ludu około miejsca ełekeyow. - D epartam ent 
dc Marne obrał za członka rady Rarszycli, naszego 
poiła w Hadze Ob. de la Croix. V\ wielu Depar
tamentach obrani ſą dawni deputowani w k on w en- 
cyi zaſiadaiący, a naywięcey obranych iełtterażniey* 
ſzych urzędników publicznych. Między innemi Jean. 
de liry , Loueet z konwencyi, Bclaharpe, Perrin, 
CiuiroL, Dubois D ubois, B a illcu l, H ardy, Boitrdori 
z Departamentu niiszey Sekwany, D elam are, M at- 
kinu, Leſage, Senault. Departam ent la  H aute Fi- 
enne mianował do rady ftarszyełi, Oli. Dumas Pre
zydentem trybunału kryminalnego; do Rady goo. 
pywszege członka konwencyi Ob. Ouyuentrfiu- 
Ob. Lndot przez departament 1'A ttbe  potwierdzo
nym zo ſta ł.— Z Departamentu Indre i Loir* do 
Rady 300. OOb. Tcxier-Olivier, koinmiffarż dyre
ktoryatu przy Trybunale. Do Rady ſtarszjch Cha
in cl adminiltrator Departam entu; R jſa u h  general
ny adtniniltrator prochowy-; i Guizal -adminifimtor 

; Departamentu, etc.— Żądano aby zgrom adzeni 
tym okrętem krwawą Ttoczyć potyczkd1, do którey , e]e^ torał ue ieszcze na 10. dni po term inie przędło- 
znayduiącycli lię na okręcie 6. mnichów naybatdziey |



kone być mogły, ale dyrektoryat odrzuci! to żąda-
n ;e.  W  M eudon  wygotowano balon dyametru
36. ftop, ten w wyprawie południc, wey, którey praw
dziwy zamiar ielt zawsze taiemnicą, użytym być ma. 
N a d. 12. altronom Majjier odkrył kometę w kon- 
ſtellacyi byka, korzyſtam z tey okoliczności mówi 
Lalande, żebym oznaymił światu uczonemu o nay- 
wiekszych i iiaypięknieyszyćh mappacli n ieba, któ
re t e r a z  wyszły, autorem ich ieſt P. Bucie w  Berli
nie, któremu donioftem o 6000. nowych gwiazdach 
przezemnie wynalezionych.

Ob. Reinhard ieszcze do Florencji nie odiechał, 
ma on wprzód mieć audyencyą u Dyrektoryatu.— 
Z  powodu zdobyczow przez kaprów naszych odno
szonych, wnioft Riou na dniu 14- aby gdy ſtrona ze
chce od trybunału handlowego appelować, takową 
appelacyą ma w 10. dniach założyć; w przeciągu 
zaś drugich 10. dni appeluiący powinien wſzyſtkie 
papiery drugiemu ſądowi oddać, a ten w iedney de
kadzie wyrok swóy oglolić.— Tegoż dnia Ob. Lu- 
dot wnioft rozmaite kary dla maytkow i officerow 
moiłkicli, w przypadku niepoftuſzeńſtwa, niedbal- 
Itwa, pijańftwa, lub kłótni. Ikara ma być aresztu, 
albo przywiązania do masztu etc. Gdyby zaś podo
bne przeftępſtwa w czałie Sużby, lub nocy były po
pełniane, kara zwiększoną być ma. N iektóre arty
k u ł y  z projektu iego przyiete zoltały. — W czoray ia
ko w dzień niedziełny, polieya tuteysza chciała wszy
ltkie domy, w których bale wydawane bywaią po
zamykać, lecz za prożbą i przełożeniem gospoda- 
rzow , iż wielkie koszta ponieśli, ieszcze na ten raz 
otwarcie balów pozwołone im zoſtało.— Przed kilką 
dniam i wſzyſtkie tuteysze dzienniki ſtraszyły bliłkim 
obaleniem wieży panteonu. Minifter wewnętrz
ny wyznaczył kommiſſyą z doświadczonych archite
któw, którzy żadnego niebespieczeńſtwa nie uznali.— 
Felix Lepellelier i Generał Tureau adoptowali ſy- 
now Babeuſa. — Ob. M ontjoje  wydrukował hiſtoryą 
rew olucyi, lecz Minifter policyi kazał zabrać wſzy
ltkie iey exempłarze, gdyż nie ieft tak napisaną, iak 
prawda i honor rewolucyi wymagają. — Nasi polity
cy łam ią fobie głowy nad wielką wyprawą, która z 
morza śrzodziemnego ma być przedliewziętą. Utrzy • 
m uią niektórzy, iż Dyrektoryat nigdy niemiał wmyśli 
przedliehrać wylądowanie do Anglii, lecz chciał to mo- 
carſtwo attakować w osadach iego Indyifkich. Z tąd  
podług nich, przygotowania w Talonie i Genui dla 
przeprowadzania woylk do Indyow . W oylka te ma
ia tam przez Ryryą  przechodzić. — General Berthier 
przyiecliał tu /.R zym u.

N a dniu Ą. Kwietnia Infłytut Narodowy odpra
wi! publiczną lelſyą, na k tó re y  Ob. LaJJus czyta! po
chwalę zmarłego chymika Bayen, który pierwſzym 
był wynalazcą powietrza flogiltycznego i dał powód 
Ob. Lauoijicr do dochodzenia iego własności i do 
sprawienia w chimii znakornitey rewoluęyi. General 
Buonaparte był tey ſeſſyi przytomnym , z tey okoli
czności powiedziano o n im : ,, iz dotąd raz fię bawi 
rzetnioftem woienuym. drugi raz naukam i, iecz w 
czafie zupełnie do nich nalezeó powinien. W  oyna 
ieft tylko przem ijaiącą, a kto chce być iak Buona
parte zawsze zatrudnionym i zawsze zdobyczy pra
gnie, ten powinien niezmierną przeftrzeń nauk obrać 
fobie za plac bitwy, nie dla tego że wiekszey ieft 
Iławy, lecz że diuższey pilności i przykładania po
trzeb u i e.

W  Genewie rezydentowi naszemu Ob. Desportes 
deputacya od 5 224 Ob: odniofta now ą chorągiew na 
mieysce dawney poplamioney przez źle myślących 
partyzantów sUiglic- Naznaczono także 20,000. li
wrow nadgrody tem u, ktoby odkrył ſprawcow tey 
rozpufty.

Redaktor dziſieyſzy pod artykułem zB ru xe lli za
wiera w iadom ość, ik  wiele korpusow od armii Reń-

ſk iey  przeznaczonych do A n g lii, odebrało rozkaz co
fnąć fię nazad na prawy brzegPcenu. —Generał Goulu 
ma zlecenie przyłożenia wszelkich sposobow do ode
brania Ercnbreijteinu. — Dyrektoryat wezwał Radę 
500. do uzupełnienia wydatków na rok przyszły (ji6. 
miłlionow liwrow wynoszących. —  W  Br.uxelli gdy 
znaleziono trudność ſprowadzenia z wieży ratusz- 
ney ftatui S. Michała na 16. ftop wysokiey, połta- 
liowiono ią na ſtatug wolności pizerobie.

Nadzwyczayna kommiſſyą mianowana przez Lud 
Genew/ki, podała z ſwoich czynności rapporL które
go treść ieft naſtępuiąca. „

Kommiſſyą nadzwyczayna poſtanowiona pra
wem ig. Marca, uchwaliła złożyć swoim wpołoby- 
watelom dokładny opis czynności az do dnia tego. 
Utworzona w okropnym momencie w którym Oby
watele mniemali fię w naywyższym znaydować nie- 
bespieczeńftwie, kommiſſyą przekonała iię iż nasza 
pomyślność i nasza exyſtencya, będąc przywiązaną 
do życzliwych dla nas Rządu Francuzkiego chęci, 
winni byliśmy wyraźnie oświadczyć imieniem Ludu 
Genew/kiego, powolność w iakiey fię tenże Lud 
znayduie względem odſtąplenia tego wszyłtkiego, co- 
by mogło ſprzeciwiać iię zamiarom Rzpitey Fran
cuzkiey, i przyięcia układów mogących iey być mi- 
łęini, z tym tylko ołtrzeżeniem , ażeby zoflawali Lu
dem Genew/kim. Dwie noty w tym celu były uło
żone. Obywatel rezydent Rzpitey. Francuzkiey nie 
chciał fię podjąć przeftania naszych żądań D yrekto
riatow i Francuzkiemu.

Kommiſſyą muſiala zatym iak nayśpieszniey prze- 
ſlać naszemu Miniftrowi w Paryżu  uroczyfte oświad
czenie zadania Genewczykow, i obowiązania go, 
ażeby użył niezwłocznie nayprzyzwoitszych sposo
bow na przełożenie tych okoliczności Dyrektorya- 
towi W ykonawczemu.— W  Genewie 4. Kwiet: 1798- 

(podpisano) R i v a l l  Syndyk Prezydent.
F. R o m i l ł y  Sekretarz.

Członki zgromadzenia elektoralnego departa
mentu Sekwany, którzy przenieśli lię do pałacu na
rodowego Loiw re, wydali pismo pod tytułem : yjkt 
rozdwoienia, w którym oświadczała: ,,Iz  na mocy 
376. artykułu konſtytucyi, widzą fię obowiązanemi 
odłączyć od partyi, która w zgromadzenie tego de
partamentu zamyśla wprowadzić swoie niebespie- 
czne wpływy, umieszczając w liście elektorów oso
by niemaiące prawa do obywatelſtwa Francuzkiego, 
i ſprzyiaiące konspiratorom. Clicąc zatym ażeby 
ciaio prawodawcze Ikladaly osoby z czyſtego pairyo- 
tyzmu znane, równie od partyi roialiltow , iako 1 
anarchii dalekie, pewni zaufania i pomocy ciała pra
wodawczego, poftanowili uformować osobne zgro
madzenie z prawdziwych republikanów departamen
tu Sekwany, w niezawodney nadziei, iz większa 
część naszych kolegow, których intryga od łeſſyow 
oddaliła, złączy fię z nami pod banderą prawa i zna
kami wolności. — Z tego powodu itolownie do 43. 
artykułu aktu konltytucyinego, wezwaliśmy obywa
tela ſprawuiącego urząd Kommiſſarzą Dyrektoryatu 
przy adminiftracyi centralney departamentu Sekwany, 
ażeby nam kazał otworzyć przyzwoite dla naszych 
ſeſſyow 'mieysce, a maiąc wlkazaną falę w pałacu na
rodowym Louvre, zwyczaynie poświęconą . pracom 
Inſtytutu N arodowego, przenieśliśmy lię tam  w (po- 
koyuości i zgodzie. — (podpisano) Elektorowie zgro
madzania w J a l i le J t ) lutu Katodowego.

To zgrontadzenie donioſto o swoim fkladzie 
zgromadzeniu zebranemu w oratorium, które oświad
czyło iż iey nie ieſt wolno otworzyć tey depeszy, 
gdyż zgromadzenia Elektoralne, nie mogą fię nawza- 
iem porozumiewać, lecz maiąc sobie te okoliczność 
donielioną przez Ob: D upin, przyſtąpiło do dzien
nego porządku.

Podług sposobu w iakim Redaktor to  rozdwo- 
ienie opisuie, wątpić nie można iż Rząd sprzyia 
zgromadzeniu w Louere, które iuz mianowało do 
Rady ftarszych na trzy lata OOb: Lcnoir Laroche, 
i RouJJeair, do Rady 500. na trzy lata OOb: Gttyot 
des Herbicrs, Berlier, Cabanis, do Rady ftarszych, 
na dwa lata OOb: Sarcpi i Rwaux,

Zgromadzenie w oratorium z swoiey ſtrony wy- 
' brało ,do Rady ftarszych OOb: Ąlonge, Gauihie:, 
Bianżat, iCohier. Dway oſtatui są teraz sędziami 
Trybunału kaſſacyi, do Rady 500 bywsze członki 
konwencyi Cambaceres, Robert-Lindet i O udan , 
wraz z Ob '.Lubiane  adminiftratorem departamentu 
Ob: Genissieux złożył urząd Prezydenta tego zgro
madzenia:

Zapewniaią, iż Reprezentant Talien  wybiera fie 
w podróż dla towarzyszenia Generałowi Buonaparte 
w wielkiey gotuiącey iię wyprawie.— Lifty z Talo
nu  pod d. g. t.in . pisane donoszą, iż tam uzbraiain 
ig. okrętow liniowych i fregaty. D o tegoż portu 
przypłynęły 4. fregaty z Ankony  pod kornrriendą fze- 
ſą dywizyi P en ie , naładowane szacownemi do ma
rynarki narzędziami zebranemi w W enecji, iako to 
arm atam i, linami* żaglami etc. N a fregacie Dian- 
na  znayduią iię cztery konie S. Marka.

W ielka liczba okrętow Hollendeijkich przybyła 
do portow tey Rzpitey z Indyow  z bogatym ładun
kiem korzeni. Podług donielień marynarzow, osady 
Hollenderjkie na wyspie Jaw a, a osobliwie w Ba- 
taw ii, są w nader kwitnącym ſtanie, i bespieczne 
od wſzelkiey z ſtrony A g  lików  napaści, si/iglicy  
bowiem znayduią lię w uftawney trwodze z powodu 
zbroienia fię przeciw nim  wielu X iążąt Indyifk ich , 
co ich wltrzymuie od w&.elkićh fzkodliwych zamy- 
Iłow względem Hollendeijkich i Hiszpańjkich osad.

Xże de F auguyon  , który od czasu jak  popadł 
w nielalke Pretendenta, żyt prywatnie w M alaga, 
pozbawionym teraz zoftał pensyi 60. tyfięcy liw row , 
które odbierał od Króla Hiszpanjki-go.

W ydane na publiczność pismo znalezione mie-' 
dzy papiorami aresztowanego dawHiey D urand- 
M aillane, zawiera w lobie wiele szczegułow tyczą
cych %  poſtępowania D um ouriera, L a ſa y e tta , 
Fayrasa etc. przyłączamy z nich niektóre w krót
kości:

WTiadomo ie ſt, iż pod czas zgromadzeń des No- 
tables, Monſieur brat Królewſki (teraz Ludwik XVIII.) 
oddawna szukał wſzęlkich ſpoſobow dofiąpienia przy- 
naymniey regencyi pańſtwa. Odmieniał częſto swo
ie zamiary, z których oftatni był, wlkrzeiić feudal- 
nosć, i dla tego nabywał tyle gruntów we wſzyltkicH 
prowineyach, ażeby we wſzyſtkich udziełną pofla- 
dat władzę. — U »iego złożone były proiekta 
oddalenia dzieci lu d w ik a  X V I  od dzie
dzictwa ich oyca. — Xiąze Orleans był ftron 
nikrem tego projektu, lecz go potym za namo
w ą dworu Londyńjkiego  odſłąpił. Lafayette  należał 
także do tych układów , ale tylko do pokrycia two
ich własnych. Ci wſzyſcy którzy Iię z nim w A m e
ryce znaydowali, mogą zaświadczyć, iż łłyſzeli czc- 
ſto mówiącego publicznie: K iedyż zojianą W ajing- 
tonein Francuskim ?

Ucieczka Królewlka ułożona była przez PP. Mer- 
cy i Breteuil, dla przeszkodzenia zamiarom brata 
Królewikiego, Xcia d' Orleans i Laſayetta . Król o 
niczym niewiedząc, powierzył fię bratu, ten chcąc 
to na fwoy pożytek obrócić, przypuścił do ſekretu 
Laſayetta  , który oszukiwał każdego z osobna. — 
W iadom o ielt, izK ro l wyiechał wraz z bratem , lubo 
iię ten potym od niego oddalił, i że Lafayette  ſprzy- 
iaiąc ucieczce pierwſzegp, kazał aresztować drugiego.

Miafto Coblentz było mieyącem do którego zwo
ływano włzyſtkę ſzlacbtę. 'Lam ich zwabiano przez 
rozdawanie urzędów , przez uczty i piękne nadzie
je. Przez emigracyą duchowieńſtwa i bogatey ſzlach- 
ty , Monſicur chciał zrobić sobie we Francyi partya 
z ięb przyiacioł i krewnych. Dwoma millionami po
życzonemu od H ollandyi, przekupiono Dumouriera 
ażeby nakłonił radę Królewłką do wypowiedzenia 
woyny.'— Obraziło to obce m ocarltwa, i dla tego 
samemu tylko Kondcuſzow i, który do tych intryg 
nienależal, pozwolono utrzymywać swoią armią.

Emigranci, to ielt możni Panowie i Bilkupi mó
wili głośno w roku 1792. iż K ról był konltytucyi" 
nym Jakubinem , iz niewart był korony, iż petrzeb* 
było regenta, a ną tę doftoyność przeznaczali i ej* 
brata.
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Kim  wszyltkie dowody tey prawdy będą zebra
ne, można tym czaſem zapew nić, iz te zewnętrzne 
ſpreżyny kierowały wszyſtkiemi Roberspiera kroka
mi. W ikazywano mu tych, których zgryzoty su- 
ninienia mogłyby odkryć intrygę, i tych którzy iey 
ty li przeciwni.—  W iadom o ieit iz PelLetier deSaint- 
Pcirgeau w iednym dniu pozy łkał 200. 'głosow na 
śm ierć K rółew lka; wiadomo iz  emigranci powta
rzali, iz ta ofiara była po trzebna, iz nie chciano zo
stawić przy Regencji ani krolowy, ani delfina, i ze 
X iązęta i wyzsza szlachta zupełnie iię w tey mierze 
porozumiała. T e wszyftkie mowy doizły do dworu 
PPiedęjiJkięgo, i dła tego Pretendent ani iego Brat 
W kraiacłi A  ujiryacjiich nie byli przyięterni, a Ele
ktor K oloń ſk i, przyniewoiił ich do uitapienia zswo- 
Jch kraiow we ^4- godziny.

Czytając Teiiam ent króla m ożna uw ażać, iż  
nie poleca w nim dzieci swokn braciom, ale tylko 
swoiey sioſtrze. W iadom o ieit iż  Marszałek M uchy 
~oftał ściętym za wyiawienie królowi proiektu emigra- 
cyi; tenże los spotka! fioſtrę krółewlka, iż  obowią- 
zała lie wraz z Iwoim bratem opowiedzieć te wszy
ltkie okropności synowi, Ikoro doydzie do lat zupeł
nych. N akoniec wiadomo ieſt iz w s z y s c y  emigranci 
Wymieniaia Pretendenta sprawca wszyitkich lllp“ 
szczęść Francyi. D ziw ić Jię.nalezy i z nikt nie śmie 
podać tey prawdy na w idok świata. rI a  okoliczność 
'Wymaga iiinego piorą, i niewidze prócz mężnego 

* -Ourancl- cle M aillane, któryby mógł bydź przewo
dnikiem publiczney opin ii, i dla tego powierzani 
m u tego rysu.

.c Bcujcelli dnia  20. Kwietnia ,
Kommiſſya marynarki maiąca sobie polecona 

dyrekcyą prac i przygotowań na wylądowania- do 
A n g lii,  przed kilku dniami przybywszy do Dunkier
k i , natychmiaft rozkazała budować nowe szalupy 
kanonieiikie, oraz plaikie Statki.

D onoſzą z Luxcm burga , iż do tey fortecy iako 
też do M etz  i do Thiorwille przydany ieit rozkaz, 
ażeby natychmiaft wyprawiono z nich w iękſzą część 
garnizonów nad brzegi Renu. W iele  korpusow ka- 
Waleryi i inſanteryi, i wszyltkie. woylka które fię 
Enaydowały w Trcwirjkim  i wzdłuż M o ze lli, na toż 
samo udały fię przeznaczenie. W ielkie konwoie 
artylleryi i ammunicyi woienney nieuitannie prze
chodzą MozelLc^ do Luxem burga , a ztam tąd do Mo* 
g u m y  i.

Przy Dunkierce wytknięty ielt znaczny oboz, 
który wkrótce zaymie iedna cześć armii W iojkiey  
i armii Reńjkiey.— Flottylla z płalkicb itatkow  ma 
h ę  ztąd do Haure *dać. Cale prawe ikrzydlo armii 
Angielſkicy  ieit w poruszeniu, Dywizyą Generała 
Grenier zbliżyła fie do brzegów Calais.— W  tutey- 
szym departamencie Ob: Chapel do Rady Itarfzych, 
a OOb: M artinelli i Outrepont do Rady 500. zoita- 
li wybranemi.

z  Hagi dnia  25. Kwietnia.
M iniſter Francuzki de la Croioc powrocił tu z 

podroży swoiey odbytey do Flieffingen.—  M iniſter 
Hasz przeznaczony do W iednia  Ob: B la u w , zatrzy
ma 1 fię w Sſrazlntrgu. Przyczyna wſtrzymania dal- 
ſzey iego podroży, nie ieit ieszcze wiadoma.— Za- 
wczoray i wczoray przez cały dzień, zgromadzenie 
konitytucyine było nadzwyczaynie zwołane i odby
wało taiem ną sessyą, którey ceł nie ie i t  znaiomy.— 
Przed kilką dniam i kapr Francuzki schwytał na 
brzegach naszych okręt A ngieljki cukrem i kawą na
ładowany.—  Na przełożenie Dyrektoryatu zgroma
dzenie prawodawcze dekretowało, iż wszyltkie o- 
kręiy przybywające do portow Rzpltey, m aią mieć 
ośw iadczenia od kommiſfarzow Batawfkich, iako 
ładunki ich pochodzą z palili w neutralnych, i że 
nie maią żadnych towarow A  ndicljkich.

z  Sztokolm u dnia  13. Kwietnia ,
Przybył tu Ob. Bcrge z H ollandyi, i miał prywa

tn ą  audyencyą u Króla. M ówią iż ta ściągała ile do 
Ważnych okołiczności. — Tuteyszy konsul Rzpltey 
Francuzkiey Ob. de Lille, wezwał wſzyitkich Fran
cuzów  do liebie, którzy od dwóch lat do kiiegi oby
wa teiow wpisani zoſtali.

z  Lrodiuni dnia 14* Marca.
Zgromadzenie nasze Elektoralne dnia wczoray- 

s z e g o , w y b r a ł o  R e p r e z e n t a n t ó w  do Rady ſtarszych
Ob. Lyon cle Krreicrs, do Rady 3°°*. 9 b: Bajſett- 
ge kommiſſarza Dyrektoryatu przy adminiftracyi cen- 
tu in ey , i Ob: Dethiers sędziego w Irybuna le  de- 
paitaineiitu.

“ n°rym bęrgi dnia io . Kwietnia.
Podług dawnego z wyczaili vy święta W ielkano

c e  , miaia ſie tu oobywać elekcya radców miafta,
«adeszłe conciasuni witrzymało ią z zaleceniem, 

a > tez ſame osoby, które lie te ra //w  magiltracie 
anayduią w iunkcyach tw oich‘'pozoltaly,— Między

F urth  i Farenbach będzie założony oboz dla od
prawienia rewii woylk Prnſkich  w  obu xięztwacli 
Braadeburjkich kantoiiuiących.

z  K olonij dnia 16. Kwietnia.

W  naszym mieście ielt teraz Ą . ſedziow pokoiu po- 
jtanow ionych.— Zakaz towarow yj ngieljkich lurowo 
tu ielt exekwowanym.—  Częlto ammunicye do wyż- 
lzego llenu  ſą  odsyłane, w noszą, iż przeznaczenie 
onycli ieſt do Erenbreitjteinu.

z  Briiriii dnia  25. Kwietnia.

Armia Baſtnana-O glu  ściągnęła pod W iddin, 
zdaie (ię , iz wszyftkie nadzieie iego zasadzaią fię 
na odſtąpieniu baszów od ftrony S u h an a , albo na 
wsparciu z inney ftrony. D la tego iak flycbać wſzy- 
ftkie negocyacye odrzuca i pragnie decyduiącey roz
prawy.

O d granic y h jtr ja c k ic h  d. lĄ. Kwietnia.

Znayduiący ſie w  W iedniu  poseł H ollenderfki 
ieszcze uznanym nie zoftal.— Poseł Bawarjki baron 
Reichlin wyiechał z W iednia do Petersburga. .

iNa dniu 18. przybył do W iednia  lirabia 
Cobenzl, i ma znowu w krotce iak [łychać do Ra

j t a d  powrocie. ſYagty wyiazd daie powod do wielu 
domyiłow, przyspieszał on podroż ſwoie dniem i
nocą do W iednia  Tegoż dnia przybył także z Flo-
rencyi margrabia M anjredini.— W oylko Ceſarjkie 
w Tyrolu  znayduiące fię, łktada lię z 21. batalio
nów inianteryi i iG. ſzwadronow kawaleryi. W oy
lka te ſą  w poruszeniu częścią ku Tyrolow i W to- 

Jkicm u , częścią ku ieziorowi Konjiancyijkicm u.

z  F rankſortu  dnia  17. Kwietniu .

W czoray landgraf HcJJenKajſelJki przybył z Ha- 
nau , iedzie do ILFezel, gdzie iako gubernator tey 
tw ierdzy, zatrzyma Ile do dnia 15. M aia, a potym 
do K ajſel powrócić ma. W  Hochheim landgraf miał 
konferencyą z Generałem Fraucuzkim H a try , który 
do niego z M oguncyi przyiechał.— Kommisarz Fran
cuzki Ob. Rudler zoftał od Departamentu nizsżeg.o 
Renu na deputowanego do rady 300. wybranym. 
N ie pewną ieſt iednak rzeczą czy lie podeymie tey 
doſtoytiości. W  Strazburgu  obranym zoftał do ra
dy itarszycli Ob. D entzel, a do rady 500. OOb. B oli, 
A ndre  i  A lbert.—  Gazeta tuteysza wzmiankuje o 
przyszłym widzeniu iię Im peratora z Królem Jmcia 
Pruſkim . M ówią także, iż Arcy-Xiąże K aro l z  Czek 
przybędzie do Szlayka, dla oddania wizyty Królowi 
i oglądania rewii.—  Sprawiedliwa boiaźń dla dobra 
ludzkości, aby woyna znowu fię nic rozpoczęła, 
rozszerzać fie zaczyna. N ikt iednak dokładnie nie 
wie kto będzie prowadzić woynę. — Na dniu 13. 
General Francuzki Cronin oblegaią« y Ereubreitltcin  
polłał Pułkownikowi Faber kommende w tey twier
dzy maiącemu z trepauzu elektorlkiego w podarunku 
nieco łzparagow, ogurkow, i młodego gro< b u , puł
kownik zaś na wzaiem poilał mu 12. butelek wina 
Tokayjkięgo.

Zadania ſtanow  J^Pirtemberjkich wczości tylko 
iak wiadomo przez xiążęęia prżyięte zoftały. 1 tez 
wetpionia w dalszym czafie xiąze przychyli lię do 
nich bez żadney excepcyi, gdy z. trafia to do iego 
przekonania.

z  [Rajtad d. 17. Kwietnia.

Deputacya Rzeszy na dziſieyszey Ą2. ſeſlyi ſwo
iey ułożyła Conclusum  , równie iak notę do Mini- 
ſtrow  Francuzkich , w naitępuiąęey treści: „D epu
tacya Rzeszy w oitatniey nocie swoiey wyraziła, iż 
dla oznaczenia indfcmnizacyi, należy wpierw  poznać 
ſzacunek ſlra ty ; w tym celu spodziewała l i e , iż od
bierze nasam przód odpowiedź wyraźną na drugi 
punkt witępny w nocie i t  Marca umieszczony, i że 
rów nie nie będą zachodzić żadne trudności w dekla
rowaniu fię względem ig. artykułów podanych d. 3. 
Marca. Deputacya w wfpomnioney nocie dodała tak
że, iż ma pewną nadzieie względem wyiścia woylk 
Francuzkich z prawego brzegu Renu. N ota Minif irpw 
Francuzkich d. 8. Kwietnia nie odpowiada wcale ſpra- 
wiedliwemu oczekiwaniu D eputacyi, gdyż co fię ty
cze odwołania woylk Francuzkich, dano w niey do 
poznania , iż do ulkutecznienia tego, żaden powód 
mocny nie powoływa aż do zupełnego zawarcia po
koiu. Co ile tycze drugiego punktu w itępnego, tłu
maczenie lię noty w tey mierze ieſt tego gatunku, iz 
nie może całkowicie zaspokoić troſkliwości Deputa
cyi, gdyż zaymuie niepewne oświadczenie, iż trze
ba itoſować iię do powyższych deklaracyow, ze nie 
będą  czynione iak tylko takie żądania, które mogą 
być od Francyi prżyięte.

Co fie tycze ig. artykułów podanych na d. 3. Mar
ca miiiiitrowie Francuzcy uznali, \ż  iedne z  uićh 
żadney nie podlegaią wątpliwości , drugie nie fa wca
le zgodiiemi z famuwładilością i kontiytucya Rze- 
czypofpolitey, nie w ſpominaiac nic o reszcie. Nao- 
itatek miniftrowie zakończyli notę propozycya, tiby 
pracowano nad p rzy i t  o s o w  a n i e in zasady inde.uniza- 
cyow; a nadewszyſlko przygotowaniem praw ideł Or 
gólnych do zabespieczenie losu tych Xieitvv, które 
zupełnie zniefione zoitaną. Deputacya Rzeszy u- 
znaie ſprawiedliwe powody, które mogły zniew olić 
m iniftrow  Francuzkich do podania tey oitatniey 
propozycyi, i ieit to pewnym dla niey ukontento
w aniem , iz w tym względzie iey obowiązki zgadza
ła iię zupełnie z chęciami Rzpltey Francuzkiey. De- 
putaęya iednak ieit itałe prześw iadczoną, iz n ie  mo
żna nigdy ikutecznie zaprzątnąć fie ułożeniem pra
w ideł, na których indemnizacye wspierać fię maią, 
dopoki nie będzie powzięta dolkonala wiadomość 
ftanu rzeczy i wszyitkich okoliczności. D o tey zaś 
wiadomości inszą droga przyiść nie m ożna, iak 
przez rozwiązanie wspomnionych 18- artykułów , 
przez poznanie całkowitey maſfy utrat 1 modyfiką- 
cyow, podług których ceiſye kraiow naitąpić m aią, 
równie iak przez zapewnienie losu mieszkańców w 
prowincyach zarenjkich  zoſtaiących, a to tym 
bardziey, iż deputacya nie zezwoliła na ofiary tak  
wielkie i znaczne dla TSieiniec, iak w pewney tylko 
nadziei, iz miniitrowie Francuzcy zezw olą także 
na 3. punkta wftępne w nocie 11. Marca podane. 
Deputacya Rzeszy fądzi więc być rzeczą zgodną z  
waznemi obowiązkami ſwoiemi, do nalegania o 
przyiecie poprzedniczych propozycyow iwoicli. O- 
świadcza przeto powtórnie nadzieie w którey zo- 
ita ie , iż pełnomocnicy Francuzcy odpowiedzą w 
ſposobie wyraźnym na drugi p u u k f w ſtepny 'no ty  
pod i r .  Marca podaney, rów nie iak otworzą zda
nie swoie wzgledem każdego z osobna z 18. arty
kułów w zm iankow anych. i uczynią bezzwłoczne 
kroki do uitapienia woylk Fraum zkięh z  prawego 
brzegu R enu , na którym wiele kraiow tak iuz ielt 
obciążonych, iż dla wyniszczenia fwoiego nie ſą  W 
ftanie doltarczania potrzebnych wydatków.

H rabia de Cobenzl, przed wyiazdem swoim do 
W iednia , odprawił dwu godzinną konferencyą z Mi- 
niitram i Francuzkieihi, poczym prezeniował Lega
cyi Francuzkiey i Prufkiey^ m iniftra A ujtryackiego  
Hrabiego de Lehrbach, iako pełnomocnika króla FT\- 
gierjkiego i Czejkiego.— M iniitrowie Francuzcy wie- 
cey teraz w towarzyitwach widzieć iie daią. D nia 
ośmuaſtego znaydowali fię na obiedzie u 1 o- 
Iła Sajkicgo , a nazajutrz u P ó lla  HahnowerſJuego 
EhrenbreUjtein coraz* ś cis Iey od Francuzów  leſtoblę- 
żonvm. Jeſt m niem anie, iż ich zamiarem ieit zbur 
rzyć tę  tw ierdzę, Ikoro tylko przez kapitulacyą od
dana im zoſtanie.

z  Bazylei dnia  16. K wietnia .
Oh. Lecarlier wydął proklamacyą zawieraiącą 

w  treści: I. K antony B erna, Friburg, Soleure, L u 
cerna, i Zurich zapłacą kounybucyi 15. miliionow li- 
wſow Francuzkich ; a kapituła Lucerny, Opacwo 
5, Urbina, i P, M aryi P ijte ln iko w  ieden million łi- 
wrow. II. Kanton Berny zapłaci 6. milionów, Lri- 
bjtrg 2. miliony, fiolcurc 2. miliony , Lucerna 2. mi
liony, Zurich  2. miliony.— Lii. T a ſumma opłacana 
bedzie w piąciu częściach, to ie i t ; pierwsza częsc w 
pięć dni po oświadczonym żądaniu; druga we 25, 
dni uaitępuiące, trzecia we 20. dni drugiego nuelią- 
ca; czwarta i piąta w 40. dni po tycb idące, tak 
ażeby całkowite wypłacenie w trzech mieiiącach u- 
Ikutecznionym zoitało.— IV. Kontrybucya 13 m dionow  
złożona bedzie przez osoby w dawnym rządzie zo- 
ftaiące.— V . Przez osoby w dawnym rządzie zoſta- 
iące rozumieć fię maią ci, którzy \v czafie weyscia 
woylka Francuzkiego do S zu a yca ry i, mieli prawo 
głosu, lub odbywali fadowmetwo w urzędach kra
jowych, iako to c z ł o n k i  R ad y , Landwoyci etc.—- 
VI. Przez familie rządzące rozum ieią fię 1.) familie 
patrycyuszow, które miały prawo Izczegułne do 
wszelkich urzędów 2.) Osoby, które ieszcze w  Szw ay- 
caryi zofiały. a były dawniey członkami rządu, cho
ciażby fię rozpoczeciem woyny od niego oddali
ły. Artykuły VII. aż do XV^* % ważne.
XVIII. w przypadku nie zapłacenia na terminie 
wzmiankowanym , będą użyte prędkie i ſurowe śrzod- 
ki. W  tym celu 12. zakładników z kantonu Berny, 
a g. z  Soleure wziety7cli bedzie. XIX. Zakładnicy 
z Berny ſą  W atteoille, Radcy v. E r  la ch , M anuel 
i Tscharner, F jcher, Groos, Diesbach, Brunner, 
PPurJtenbcrger, Bonnjtetcn, baron v. Carouge, S thu l-  
theis. Z  Soleure ſą  Brunner, e. R o li dawniey w  kró- 
lewikiey Francuzkiey gwardyi Szwaycarjkiey kapitan, 
B ejenw ald, G lu tz , bywszy kommendant artylleryi, 
Scitier i A reker, Racicy, Grimm i^Surbeck. W spo
mnień! zakładnicy będą do Strazbnrga i H uningi 
zaprowadzeni. XX. Prócz ninieyszego urządzenia , 
bedzie przyltąpiono do weryfikacyi kaſs i fundu- 
izow publicznych należących do kantonów  Soleure,



E riko m ", Lucerny i Z u r i c h , a p o d ł u g  te y  w e ry f ik a 
c j i  p o i t a n o w i o n o  b e d z i e  c o  d o  ni  cii m a  i e sz c z e  n a 
l e ż e ć .  ( p o d p i s a n o  J^ecarli&r Scituuenbourgi)

Podane tu ieft naftępuiące, wyszczególnienie lu
dności kantonow podług teraźnieyszego ich podziału.

K a n i o n y M il M ie ſ z - N a  ie d n ą

k w a d n  k a ń c y . milą.

W a i e y i  - " -  -  -  9 2 .  —  9 0 , 0 0 0 . — 97 3-
L e m a ń j k i  -  ~ -  -  7 5 -  —  1 2 6 , 8 0 9 . — 1 7 6 4 .

P r a y l e g :  G r a n j o n i A ć len  9 .  •— - 2 2 , 2 0 0 . — 5 1 6 2 .

F r c y b u r g  - - -  -  -  37 - —  0 8 , 1 9 8 - — i 8 ° 8 -

B e r n  -  -  - - - 55- —  16 0 , 383- — 2897-

P r z y l e g ł o :  S c h w a r z e n b u r g  1. —  ſ » 548* — 3 / 81 .

O b e r la n d  -  - -  -  -  8 8 -  —  4 8 , 6 7 2 . — 55°-
Soleure  - -  -  1 3 .  —  4 8 , 0 0 0 . — 555^-
B  a zy le  a - I O .  -----  4 0 , 0 0 0 . — 4 0 0 0 .

A r g a u  -  -  - - - - 1 6. — 45,744. — 2S 59 -

Lucerna - -  -  3 6 .  -----  1 0 0 , 0 0 0 . — 2 7 7 8 -

Unterwald - - -  -  T 2 .  —  2 1 , 4 0 0 . — 1 7 6 3 .

Uri - - - - -  > 9 . ’ — 17,500 . — 593-

B e l l i u z o n a  - - -  -  1 2 .  — * 4 6 , 7 0 0 . — 3736 -

Lugano  - - - -  -  4 3 .  -----  1 2 9 , 0 0  0 . — 2 9 5 2 .

Gryzonowie - I 4 T . -----  9 8 , 0 0 0 . — 6 9 1 .

S a r g a n  -  -  - - -  - 3 2 -  —  5 8 - 6 5 0 . — • 783-

G la r u s  - - -  1 9 .  —• 1 9 , 2 8 0 . — 994 -
S t. Galie - - - - - 19* —  104, 500 . — 3^ 5-
Appenzel - - - -  1 6 .  — 5 5 , 0 0 0 . — 3437-

T a r g o w i  a  - - -  1 6 .  — 7 4 , 0 0 0 . — 4 4 4 0 .

SzaJ lutza - -  8 -  — 50,000. — 3730-

Zurich  - ~ “ , 43 - —  1 7 9 , 6 2 . 3 . — ‘1° 85 -

Z u g  - - - - - - 22. —  6 4 , 0 0 0 . — 2 7 9  3 -

Schwitz - - - - - 17- ~~ 2 5»37 ° - — 14S8-

Summa - -  -  8 7 ° -  — 1 , 6 7  9 , 5 5 7 . — 1 9 3 ° .

W  Uuderwald ieszcze fie upór znayduie w przy
jęciu nowey konſtyrucyi; na d. 9. Kwietnia zgroma
dzenie rozpoczęło fię w tym celu, fanatycy w po- 
śrzorlku lali poſtawili wielki Krzyz. Pięciu xięży 
jnieli mowy zapalaiace ,, Oto iełt prawdziwe drze
wo w olności,, zawoiał ieden do ludu włkazuiąc na 
krzyż* Drugi utrzymywał, iż podana konſtytucyą iełt 
wynalazkiem czartowłkim, Podobne mowy rnułlaly 
naturalnie odwieść lud od przyięcia iey, ale krótki 
term in wyznaczony w tey mierze przez Generała 
Schauenbourg, i boiaźń Ikutkow z odrzucenia wy
niknąć mogących, fkłoni zapewne lud do innego 
iposobu myślenia.

Od grunic Sżwctycarſkich d. 20. Kwietnia.
Ciało Prawodawcze Helwetów  zgromadzone w A -  

’VazL, przyłiąpiło do nominacyi Dyrektoryatu. Ob. 
Legrand  z Bazylei pozyłkał naywięcey kresek, po 
nim  OOb. B ay z Berny; Oberle z Soleni e ; Clairc ż 
kan tonuLemarijkiego ; i Pfijfer z  Lucerny.— Ob. Ochs 
uprzedził zgromadze-nienie, iż nie życzy  fobie być 
D yrektorem .— D nia lĄ. przybyli do Arau. Generał 
Schauenbourg i Ob. Lecarlier; Pierwszy z nich wydał 
prpklam acyą, w którey wyraża, iż uwiadomiony o 
czynionych ułiłowaniach dla zaburzenia ludu w kan
tonach Schw itz, Z ug , Uri, Claris, A ppenzel, Un- 
derw a ld , oraz w St G a lii Sargan ; w przed fiewzie- 
ciu zapobieżenia tym rozruchom, i dla bespieczeń- 
ftwa ſpokoynych kantonow , które przyięly konftytu- 
cy ą , Kommifſarz Francuzki przymuszony będzie do 
użycia śrzodkow nałtępuiących. .. ſ e  dyspozycye za
wierała w treści: Iż wfzyſtkie związki i koinmuni- 
kacye między wfpomnionemi kantonam i, zoſtauą od 
tego momentu przecięte ; iż  zabronidny im będzie 
dowoź wfzelkich żywności , i zabierane wchodzące 
i wychodzące towary. Jeżeli władze poltapbwionę 
opieszale w tey mierze połtępować b ęd ą , General 
ko mm end erui ą cy za pomocą fwego woylka przypro
wadzi to urządzenie do Ikutku. Te rozporządzenia 
poty trwać bedą, póki tym kantonom spokoyność 
nie zoſtanie przywrócona, i póki nie ułkutecznią po- 
•przedtiiczych rezolucyow.

W ielka Rada zgromadzenia Narodowego Hel
wetów  > pollanowila na seſłyi dnia i/j. iż kokarda 
wszyſtkich Szwajcarów  Ikładać fię bedzie z kolo
ru zielonego, czerwonego i żółtego. Doniełiono 
także Radzie iż poddani bywszego opata St G all u- 
derzvli na mieszkańców Turgowii, którzy przyjęli 
konſtytucyą, i 2.e mieszkańcy kantonu Zug  napaſtu- 
ią  granice kantonu Zurich\ Deputowani Lucerny  u- 
Ikarzałi fię ria rozchodzących fie po swoim kanto
nie fanatyków', którzy wmawiaią w lud iż iego Reli
gia ieſt w niebespieczeńltwie, a konſtytucyą ieſi dzie
łem 7t tych du-cliow. ,,

Kommifſarz rządu Francuzkięgo Ob: Lecarlier 
pofłai do niespokoynych kantonow Prokłamacyą, w 
którey ich namawia , do iak nayrychleyszego przyię- 
< ia konſtvtucyi, iż nie można lię sprzeciwiać wy- 
rażney woli Dyrektoryatu, iz-na połączeniu z resztą 
Szwaycaryi zależy całego.kraiu spokoyność. Oby
watele, .(w yraża w dalszym ciągu) czyniono wam 
fałszywe o nowey konftytucyi wyobrażenia, tyczące 
fię wasze) wolności, handlu, podatków, i religii 
uczynię wam rzetelny tego wszyſtkiego opis. Samo- 
władność ſlatecznie w rękach ludu zoſtanie, ponie
waż elektorowie mianujący na publiczne urzędy, 
przez niego są wybierani. Rząd poſtanowiony ieſt 
demokratyczny. Nowa konſtytucyą nie tylko waszego 
nie tamuieliandlu, ale nada wam nowe prawa do przyja
źni Francyi, otwieraiac Iwoie dla niego źrzódla, po
datki zawsze będa liosowne do waszego ftanu. 
Ponieważ konſtytucyą daie wyraźnie wolność lurn- 
iiieniom , nic wi.ęc do tego przydać nie można. 
Mniemam izem doftatecznie odpowiedział na zarzu
ty przeciwko formie nowey konſtytncyi czynione, 
co mi fie Ipodziewać kaze, iż zechcecie uniknąć 
nie dościgłych nieszczęść, które w asczekaią; a któ- 
rebyście fobie dłużśżym przyśpieszyli uporem.— 

(podpisan o ) Lecarlier.
W  tych dniach przybyli dway deputowani od 

związku Gryzonow do A ra u .— Lifty z Genewy 
pod d. 17. donoszą, iż dnia 15. t. m. weszło do tego 
miafta 2,000 woylka Francuzkięgo i że tegoż wie
czora przyłączenie tey małey Rzpltey do Francyi 
ogłoszone zoſtalo.

z  Hamburga dnia  25. Kwietnia.
Opiniie i mody mAią swoy czas peryodyczny 

równie iak komety. Odmianą ich i powrot tak są 
ciężkie do zgadnienia, iak odmiany w wyżsżey prze- 
ſtrzeni powietrza. Przy końcu przeszłego wieku 
Piotr B aylc, a teraz niedawno Lalande w P aryżu  
powszechną trwogę rozrzucił, * głowy Paryzanow  
pozawracal. Nigdy tego wieczora nie zapom nę, mó
wi ieden świadek ocżewiſty, kiedy Paryżanie mnie
mali widzieć kometę. Był to spektakl wcale komi
czny, widzieć x zebraną kupę ludu w pałacu równo
ści z otwartemi gębami, i oczami ku niebu wznie 
lionemi, chcąc na nim końca świata upatrzyć. Noc 
Lyla pogodna, i IFenus światło mocne rzucała ; blalk 
iey żywy obiiał fię o małe otacZaiące ią obłoki. 
Wszyscy wzięli ią za kometę. W ielu szukali w 
tey mierze pocieszenia w w inie, a kobiety zachęca
ły męszczyzn do wesołości m ówiąc: bawmy f i ę ,  bo 
iuż kouidc św iata fię  zbliża. Lalande  puzymuszo- 
ny był potym odwołać swoie proroctwo i uspokoić 
boiaźń powszechną ludu.

Od granic W łojkich dnia  12. Kwietnia.
Dowiaduiemy fię z Genui, iż Ob. Sotti.11 Minifter 

pełnomocny Rzpltey Francuzkiey przybył (!.9. do te
go miafta.. Rząd Liguryijki wyftał oddział woylka 
na swoie granice od firony P iem ontu , gdzie zaszły 
znaczne rozruchy. Drzewo- wolności zaszczepione 
byto przez patryotow w Carojlo.

Donoszą z R z y m u ,  o uftawicznypi ściąganiu fię 
woylk Francuzkich do Cioitta - Kechia. — Oftatniey 
niedzieli Generał Saint-Cyrzgromadziwszy wſzyftkich 
officerow Francuzkich na ulice Luda  , miał do nich 
mowę, w którey między innemi wyrazami rzek ł:

W oiownicy F rancuzcy , których odwaga i kar
ność zawsze prowadziła do zw yciężtw , nie prze- 
ftaniecie być mężnemi i powoinemi prawom. W oy- 
Ika umieią być póftusznemi dla zwyciężania , i nie- 
ścierpią, ażeby ich miano porozniać i dzielić. 
W spom niał potym o rozkazach Dyrektoryatu, i za
kończył: zoluierze Francuzcy, do was należy przy
wrócić Rzym ianom  przykłady ich przodkow. W ier
ność dla konftytucyi, nienawiść podżegaczom roz
ruchów woylkowycli: wzgarda dla zdzierców publi
cznych. T a  iełt moia i wasza przyfiega. —  Mo
wa ta przyięta była z okrzykam i.'niech żyie Rzecz
pospolita.— " Generał St. Cyr poltanowił podatki na 
dobra w całcy Rzpltey po od ſta wartości. — 
Od duchownych po 5. od fta.

Milord B r/ſto l Rifk.up dc Der ry w  Ir landyi, zna
ny od wſzyftkich Europy Artyftow z mocnego przy
wiązania do kunsztów, w powszechnym zaborze mo
numentów przezadm iniflratorow Francuzkich, utra
cił także swoie szacowne kollekcye. Z tego powo
du Artyści różnych narodow podali naſtępuiącą. do 
Ob. Haller proźbe:

Obywatelu A dm in iftra to rzc!  Pomiędzy ſprze- 
tami należącemi do A nglików , i zajneczetowanemi 
w R.zymic. znayduią fię rozmaite dzieła kunsztu ze- 
brane przez Bilkupa Derry Hrabiego de Brijtol. 
Artyści znayduiący lię w Rzymie, ośmiel a ia fię 
przełożyć, iż ten^ wspaniały Irlandczyk u/ywa- 
iąc przez 4°* większey części ſwoiego dochodu

| na zatrudnianie artyftow wszelkiego narodu, może 
być uważany, iako człowiek ſzacowny i pożyteczny 
pięknym kunsztom, które doświadczają wsparci* 
ftzpitey Francuzkiey.. Obrazy i posagi, które W 
tyrn przeciągu nabył, formuią zbiór may biegleyszyc 1 > 
maiarzow i Inycerzow naszego wieku, zbiór iedv 
ny w fwoim rodzaiu, i godny, ażeby nie był roz 
dzielny. Lecz wa^uieysza pobudka wzywa cię 
obywatelu, do przywrócenia Milordowi B r jlo l  
tego zbioru, a to: iz ieftf dziełem rozmaitych bie
głych artyftow, i pomiędzy niemi Republikanów 
Francuzkich, którzy Ile z tego utrzymywali w cza- 
lie woyny zawsze kunsztom przeciwney. Rzeczy- 
wifte korzyści które ten wspaniały i bezltronny opie
kun wszelkich bez różnicy narodow artyltom u- 
dziełał, zniewala ich do podania tey proźby, a wspar
cie które Rząd Francuzki i iego armie użyczaią pię
knym naukom i bawiącym fię niemi, kaze im fię 
spodziewać iż ta proźba łałkawe pozyłka względy.

najiępuią podpisy 543. A rty ftow .

O B W I E S Z C Z E N I A

L ubo  w  Uniw ersa le  po d  dn iem  1. Stycznia rciku b ie 
żąc ego  w zg lędem  fabrykacyi  i ſp rz e d a ży  T a b ak i  w  R o l-  
l a c l i , o raz  podwy/. ſzenia  n iek tó ry ch  od  n iey  o p ła t  w y d a 
n y m  p o i ta n o w io n o  z o i ta ło  , że  ſ a m e  tylko liście W i r g iu iy -  
fkie po  dwa d o b r e  g rosze  od  funta  ; zaś AYęgierJkie  i in 
n e  o rd y n a ry in e  po  8- clenarow od fu n ta  p o d a tk u  na prz/y- 
fzłość pono łić  m a i ą :  G dy  ie dnak  tak w  celu pozy ſk a n ia  
indemnizacyi /.a l h a t ę  z p o w to rn e g o  uchylenia  Adrnńi i-  
ftracyi t abaczney  w y n ik a ią cą ,  iako  też chcąc z ab ieży ć  
w ſze lk im  fzkodom  dla ku l tu ry  k ra jo w ey  taba cz ney  z rzą 
dzić fię m o g ą c y m ,  o ſądzono  za rzecz p o t r z e b n ą ;  na  
wsze lk ie  o b ce  liście rów n ież  n a ło ży ć  o p ła t ę :  Stanowi h ę  
więc i do^pow lżechney  p oda ie  wiadomości  przepis  na l ię -  
pu iący  : Ź e  o d  w fz e lk ic h  b e z  w y ią tk u  o b c yc h  l iś c i  ta~  
b a c z n y c h  d w a  d o b r e  g r o ſ z e  o d  f u n t a  o p ła c a n o  b y  a  
m a  : C z y n i  f i ę  ie d n a k  o f i r z e z e n ie  , i ż  D e p a r ta m e m a .

J k o r n b in o w a n e  F a b ry k  i  A k c y z y , ł ą c z n i e  z  D e p a r ta 
m e n te m  P r u fk o  -P o łu d n i'o w y m  j k a r b u  p o j ta n o w i ły  miej~ 
d z y  ſ o b ą  , i ż  w  p r z y p a d k u  g d y b y  p r o d u k t  l i ś c i  k r a jo 
w y c h  n ie  b y ł  d o f ta r c z a ia c y m  , fa b r y k a n to m  i  p r z ę d z a -  
r z o m  ta b a c z n y m  w  ty m  ce lu  d o  n ic h  f i ę  z g ł a f z a i ą -  
c y m  w y d a w a ć  b ę d ą  z w y c z a jn e  , ia k  d o t ą d ,  n a  w p r o 
w a d z a n ie  o b c y c h  o r d y  n a r y  in y c h  l i ś c i  p a s z p o r ta  ; i  ż e  
w  ty m  ty lk o  p r z y p a d k u  o p ła ta  g. d e n a r ó w  o d  f u n t a  
b eylzie  w y b ie r a n ą .—  Z re ſz tą  pod  nazw i/k iem  liści o rd y -  
na ry inych  k ra jo w y c h ,  rozum ie ją  fię ſzczeguln ie  liście o r 
d y n a ry in e  W ę g i e r /k i e ,  GaUicyiikie , M o lk ie w fk ie ,  M e c -  
k le m b u rg ſk ie  i A n h a h f k i e : i n n e  i e d n a k  g a tu n k i  ż a d n ą  
m ia rą  p o d  p rzep is  n iu iey ſzy  p o d c ią g an e  być  n ie  m o g ą .—•* 
W  tych P row incyach  n a o l ta te k ,  w  k tó rych  d o tą d  w o ln o  
b y ło  w prow adzać  liście ty tun iu  M oik iew lk ie  i Gallicyi— 
Ikie  bez p a f z p o r t n , iedyn ie  za o p ła tą  m n iey ſzego  ieszcze 
c ła ,  iak  by ło  d a w n ie y ,  to ie f t :  po S- d en a r ó w  od  f u n t a ,  
m a  być  na p rzy lz ło ść  f a b ry k a n to m  i p rz ę d z a rz o m  faba -  
cznym  dozw olono  w p ro w a d zać  o b a  pow yżfze  ga tu n k i  z a  
z ło ż en ie m  z w y k łeg o  cła  8- d e n a r ó w  od  flinta. W  ty iu  
p rz y p a d k u  i e d n a k  ż a d n e g o  iuż u i ep o trzeb owa ć b ę d ą  pa ſz -  
p o r tu .  P rzep is  ten m a  być  w ięc przez  każd eg o  zach o 
w a n y m . —  D a n  w '‘W ar ſz aw ie  dnia  25. M arca  1798-

J. K. Mci Prujś P olu dni o wjych W oyjkow a i F.ko 
nOĘjdczna Kamera. de H o  y m.

Pon iew a ż  p o i ta n o w io n o  z o i t a ło ,  iż fab ry k o w a n ie  i 
k ręcenie  T a b a k  ró w n ie  w  P łu f iech  P o łu d n io w y c h ,  iako  
w daw nych  p ro w in cy ach  P ru lk ich  ma być iedyn ie  z a f m -  
dn ien iem  i r z e m io l le m  'm ieszkańców miali ; p o d a ie  fię w ięc  
do w iadomości  pub l iczney ,  iż k ręcen ie  T y tu n io w  po  w liach  
ieżel i  iuż  gdz ie  ro z p o c z ę te  z o i ta ło  u f ta c ,  a nadal  ż a d n e  
fab ryk i  z ak ł ad a n e  być  n ie  m a ią  —  w  W arszaw ie  dnia  2 g o  
K w ie tn ia  1798- roku .

Królewjka Południowa TVoienna i Ekonom iczna  
Kamera.

W  M agi l t rac ie  tu teyszym  Policyin  ym  znalaz ło  h ę  p̂di 
d a w n eg o  cza.su 12o. Taiii  Kai 1 F rancuzk ich  , do k tó ry c h  
właścic ie la  d o tą d  wynale.sć rue m ożna .  Jeżeli  więc w ła 
ściciel tychże  , p rzed  K ró lew Jką  K a m e r ą  w o ien n o  - E k o 
n o m ic z n ą ,  p ra w o  swoie  do. nich o k a z a ć  m o ż e ,  to b ęd ą  
m u  takow e  K a r t y ,  za p o p rz e d zą ią c y m  ośw iadczen iem  
iego gdz ie  ie  iako m ef tę p low a ne  za g ra n icą  s p rzedać  chce, 
natychmiafi1 o d d a n e ;  i zo l ianą  p a sz p o r te m  o p a t r z o n e  aż  
za granicę .  G dyby  zaś właśc icie l w p rz e c i ąg u  ſześoiu ty 
godn i  zg łohć  hę  n ie  m ia ł ,  to  b ę d ą  te K a r ty  iako n ie  d o 
b r e  a tylko am ba ra s  czyn iące ,  spaJoneni i.  W  W a r ſ z a 
w ie  dn ia  24. Kwie tn ia  1798*

J. K. Mci Pr uſs Południowych W oyfliowa i E ko
nomiczna Kamera.

D E  I I  O Y M.  D E  G o L D B E C K .  H e Ł ^ - I N G .

Suknia  D a m ſk a  ied w ab n a  sza re g o  k o lo ru  iako po~ 
dey rzana  , p rz y t r z y m a n ą  zol ta ła .  Ktoby onę  z g u b i ł ,  m o 
że  dla o d e b ra n ia  iey w  p rzec iągu  ą . tygodn i  do p o d p i-  
s an e y  D y re k cy i  Pól icyi , hę  o d ezw ać ;  po  upłyni-eniu t e 
g o  zaś  czasu , inna  w z g lęde m  niey  na l tąp i  dyspozycya .  
D a n  w  W a r sz a w ie  dnia  21. K w ie tn ia  1798-

L  K. M d  Prujkiey Dyrekcya Policyi.
V. S C H  I M M E L F E N N I G .


